
 
 

 

 
C O M U N E  D I  U R B I S A G L I A  

 
PROVINCIA DI MACERATA 

 

 
pag. 1 

Copia Verbale di Deliberazione Nº 61 del 06-09-2010  
DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 

OGGETTO : EX S.S.78 PICENA PROSPICIENTE L'ABBAZIA CONCESSIONE IN 
COMODATO D'USO. 

 

 

 
 

L’anno  duemiladieci il giorno  sei del mese di settembre alle ore 14:00, nella sala delle 
riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei signori: 
 
BROCCOLO ROBERTO SINDACO P 
ROZZI CHRISTIAN VICE SINDACO P 
CARRADORI DANIELE ASSESSORE P 
ORAZI RITA ASSESSORE P 
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P 

 
Assiste il Segretario DR GIATTINI ETTORE. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor BROCCOLO ROBERTO nella sua qualità 
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 06-09-2010  -  pag. 2 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
• Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente 

deliberazione, predisposto dal Responsabile del com petente  
Settore dal quale si rileva la necessità di adottar e il presente 
atto; 
 

• Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto docum ento 
istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in merito; 

 
• Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agos to 2000, n. 

267 in ordine alla competenza per l’adozione del pr esente atto; 
 

• Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsa bili dei 
servizi interessati secondo quanto disposto dell’ar ticolo 49 del 
Decreto Legislativo 267/2000;  
 

• Con votazione unanime resa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

- Il documento istruttorio, allegato in calce alla 
deliberazione, forma parte integrante e sostanziale  del presente 
dispositivo; 
- Di accogliere la richiesta formulata dalla Fondaz ione 
Giustiniani Bandini di Urbisaglia e pertanto conced ere alla 
stessa in comodato d’uso il tratto di strada EX SS 78 PICENA 
passato di competenza al Comune di Urbisaglia con v erbale 
dell’1.6.1997 dal ex KM 4+ 270 al 4+450. 

   - Di stabilire che la cessione in comodato avven ga ad uso 
gratuito ed a tempo indeterminato e secondo quanto previsto dagli 
artt. 1803 e seguente del vigente Codice Civile 
   -  Di porre in essere tutto quanto inerente e co nsequenziale 
all’adozione del presente deliberato, ivi compresa la stipula del 
relativo contratto in capo al Responsabile del Serv izio 
interessato. 
 
 

- disporre che la presente deliberazione sia trasme ssa in elenco 
ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 de l D. Lgvo n. 
267 del 18.08.2000. 

Inoltre,  
in relazione all’urgenza che riveste il presente at to, con 
separata ed unanime votazione resa in forma palese,   

DELIBERA 
di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell ’articolo 134 - 
4° comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 06-09-2010  -  pag. 3 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO: 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 

B) MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA: 
 
 PREMESSO CHE a seguito della variante alla S.S.78 PICENA in 
zona Abbadia di Fiastra , le aree della vecchia str ada sono state 
assegnate dall’ANAS  ai Comuni di Tolentino ed Urbi saglia; 
      In seguito le predette aree sono state destin ate in gran 
parte a Piazzale della Chiesa dell’Abbadia  con spe se di 
sistemazione sostenute direttamente dalla Fondazion e Bandini, 
 Vista la richiesta in data 05.07.2010 della Fondaz ione 
Giustiniani Bandini, acquisita al protocollo di que sto Ente in 
data 19.07.2010 sotto il numero 5584, con la quale la Fondazione 
medesima chiedeva l’acquisto dell’area di pertinenz a di questo 
Comune od in alternativa la concessione in comodato  d’uso della 
medesima; 
     Atteso che questa Amministrazione ritiene piu’  favorevole la 
cessione in comodato d’uso della porzione di strada  suddetta;  
      Vista la relazione Tecnica redatta in merito dal Titolare 
della P.O. EDILIZIA E URBANISTICA Geom Massimo Rast elli  dalla 
quale , in ordine alla concessione in comodato d’us o di cui 
trattasi si evidenzia  che la cessione in comodato d’uso  è 
concretizzabile in quanto la strada in parola ident ifica l’accesso 
esclusivo attrezzato denominato Abbadia di Fiastra  e non è 
possibile una destinazione diversa; 
 Atteso infine che  il competente Ufficio stipulerà  con la 
Fondazione apposito contratto di comodato d’uso gra tuito; 
     
 
PROPOSTA 
 

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di del iberare 
quanto segue: 
- Di accogliere la richiesta formulata dalla Fondaz ione 
Giustiniani Bandini di Urbisaglia e pertanto conced ere alla 
stessa in comodato d’uso il tratto di strada EX SS 78 PICENA 
passato di competenza al Comune di Urbisaglia con v erbale 
dell’1.6.1997 dal ex KM 4+ 270 al 4+450. 

   - Di stabilire che la cessione in comodato avven ga ad uso 
gratuito ed a tempo indeterminato e secondo quanto previsto dagli 
artt. 1803 e seguente del vigente Codice Civile 
   -  Di porre in essere tutto quanto inerente e co nsequenziale 
all’adozione del presente deliberato, ivi compresa la stipula del 
relativo contratto in capo al Responsabile del Serv izio 
interessato. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 06-09-2010  -  pag. 4 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

-   Di disporre la trasmissione in elenco del prese nte atto ai 
Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art. 125 del T .U.E.L. 
-     Rendere il presente atto immediatamente esegu ibile ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 . 
 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO: 
Il sottoscritto responsabile del Servizio, consider ata la 
motivazione espressa nell'atto esprime parere favor evole in 
ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo d i 
legittimità della presente deliberazione. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
EDILIZIA ED URBANISTICA 
f.to ( GEOM. MASSIMO RASTELLI) 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO: 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, esaminat o il documento 
istruttorio e visto il parere del Responsaile del S ervizio in 
ordine alla regolarità tecnica  e sotto il profilo di legittimità, 
esprime parere favorevole per quanto di competenza.  
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 
f.to DR. ETTORE GIATTINI   
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 06-09-2010  -  pag. 5 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 06-09-2010  -  pag. 6 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

F.to SINDACO F.to Segretario 

BROCCOLO ROBERTO DR GIATTINI ETTORE 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 si certifica che copia della presente 

deliberazione è affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, con contestuale trasmissione del 
relativo elenco ai capigruppo consiliari, dal ………. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 
E’ Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Urbisaglia , lì 14-09-2010 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR GIATTINI ETTORE 
 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

- che la presente deliberazione: 
� E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 14-09-2010 al 29-09-

2010 come previsto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/200, senza reclami; 
� E’ stata trasmessa in elenco ai signori capigruppo consiliari così come previsto dall’art.125 del 

D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il           ; 
� perché dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267/2000. 
� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to DR GIATTINI ETTORE 

 
 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2, 
lett. b) della Legge 6.12.1971 n° 1034; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n° 1199.      



DELIBERA DI GIUNTA n. 61 del 06-09-2010  -  pag. 7 -  COMUNE DI URBISAGLIA 
  

•                                                                                        


